РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2022 года                                                                                                                         № 894

 пгт. Долгое

Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих адаптированные
образовательные программы и обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид» в

общеобразовательных организациях Должанского района

      В соответствии c Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273 - ФЗ      «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года N
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях осуществления социальной поддержки обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, и обучающихся, имеющих статус «ребенок-
инвалид»:

Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих адаптированные
образовательные программы, и обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид» в
бюджетных общеобразовательных организациях Должанского района Орловской области
согласно Приложению, к настоящему постановлению.
     2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Должанского района Орловской области (В. Л. Медведева) довести до
руководителей бюджетных общеобразовательных организаций Порядок обеспечения
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающих адаптированные образовательные программы, и обучающихся,
имеющих статус «ребенок-инвалид» в бюджетных общеобразовательных учреждениях
Должанского района Орловской области.
    3. Финансовому отделу администрации Должанского района (И. П. Чеботкова)
осуществлять выделение из бюджета Должанского района денежных средств на
организацию питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
и обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид».
    4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1
сентября 2022 года.
    5. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее
постановление на официальном сайте Должанского района

Исполняющий обязанности
Главы Должанского района                                                                                   И. П. Чеботкова

Приложение
                                                               к постановлению администрации

                                                                       Должанского района
                                                                   от «22» декабря 2022 г. №_894__

Порядок

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающих адаптированные образовательные программы, и
обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид» в бюджетных общеобразовательных

учреждениях Должанского района (далее – Порядок)

                                                    1. Общие положения

      1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях создания
условий по предоставлению бесплатного двухразового питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ), осваивающим адаптированные
основные общеобразовательные программы в бюджетных общеобразовательных
организациях, и обучающимся, имеющим статус «ребенок-инвалид», также дети-
инвалиды. Определяет порядок предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ОВЗ, зачисленным на обучение по адаптированным основным
образовательным программам общего образования в общеобразовательную
организацию и детям-инвалидам на основании заявления родителей (законных
представителей) и заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее –
ПМПК), либо заключения медико-социальной экспертизы.
      1.2. Общеобразовательные организации Должанского района осуществляют свою
деятельность по предоставлению бесплатного двухразового питания обучающимся с
ОВЗ, и обучающимся, имеющим статус «ребенок-инвалид» в соответствии с настоящим
Порядком.
      1.3. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях Должанского района,
осуществляется за счет средств федерального, регионального и муниципального
бюджетов.
      1.4. Стоимость бесплатного двухразового питания для детей с ОВЗ и детей-
инвалидов устанавливается отдельным муниципальным нормативно-правовым актом
администрации Должанского района с учет условий Соглашений, заключенных с
соответствующим исполнительным органом государственной власти специальной
компетенции Орловской области.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

    2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с
ОВЗ) – физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом
развитии, подтвержденные заключением психолого-медико-педагогической комиссии и
препятствующие получению образования без создания специальных условий.
   2.2. «Ребенок-инвалид» - физическое лицо, имеющее нарушение здоровья со стойким
расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм
или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее
необходимость его социальной защиты.
  2.3. Общеобразовательная организация (далее – ОО) – бюджетная
общеобразовательная организация Должанского района, осуществляющая на основании
лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в
соответствии с целями, ради которых такая организация создана.
   2.4.  Бесплатное двухразовое питание - предоставление обучающимся двухразового
бесплатного питания (завтрак и обед) в ОО за счет средств федерального, регионального
и муниципального бюджетов.

  3. Организация предоставления обучающимся с ОВЗ и обучающимся, имеющим статус

«ребенок-инвалид» бесплатного двухразового питания.

   3.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют обучающиеся с ОВЗ,
осваивающие адаптированные образовательные программы,                        и дети-
инвалиды в ОО Должанского района. Такое право сохраняется за обучающимся с ОВЗ до
окончания обучения в ОО по адаптированной образовательной программе общего
образования.
Обучающиеся, имеющие статус «ребенок-инвалид» имеют право на обеспечение
бесплатным двухразовым питанием на весь период обучения в общеобразовательной
организации.
    3.2. Питание в ОО организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими
требованиями к организации питания обучающихся в ОО, примерного меню,
утвержденного в установленном порядке.
Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании
заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным
двухразовым питанием обучающегося с ОВЗ (далее – заявление) и заключения ПМПК, в
котором установлен статус «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья»,
представляемых в образовательную организацию.
Дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании
заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным
двухразовым питанием детей-инвалидов (далее – заявление) и заключения медико-
социальной экспертизы, в которой обучающемуся установлен статус «ребенок-инвалид»,
представляемых в образовательную организацию.
Решение о представлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ,
детям-инвалидам оформляется приказом по общеобразовательной организации в
течение одного рабочего дня со дня подачи заявления родителями (законными
представителями) обучающегося с ОВЗ, обучающегося, имеющего статус «ребенок-
инвалид».
В случае изменения основания предоставления права обучающемуся с ОВЗ, ребенку-
инвалиду на получение бесплатного двухразового питания родители (законные
представители) обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида в течение одного рабочего дня
со дня наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию
общеобразовательной организации.
    3.3. Период предоставления бесплатного двухразового питания:
- с учебного дня, установленного приказом руководителя ОО, до завершения учебного
года, установленного приказом по общеобразовательной организации. Но не более чем
на срок действия заключения ПМПК;
-  бесплатное питание организуется в течение 5 дней в неделю в виде завтрака и обеда.
     3.4. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ и обучающихся, имеющих
статус «ребенок-инвалид» организуется в день проведения учебных занятий, согласно
журналу учета данных занятий.
Компенсация за дни, приходящиеся на каникулярное время, выходные и нерабочие
праздничные дни, а также, периоды нахождения, обучающегося на длительном лечении в
медицинских организациях, организациях отдыха и оздоровления, санаториях, в других
организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном
обеспечении не выделяется.

      4. Порядок оформления предоставления бесплатного двухразового питания

    4.1. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ и детям –инвалидам
предоставляется в заявительном порядке. Родители (законные представители)
предоставляют в ОО:
- заявление (по форме согласно Приложению 1 к Порядку);
- свидетельство о рождении ребенка (паспорт);
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
- заключение ПМПК, в котором установлен статус «обучающийся с ограниченными
возможностями здоровья»;
-   заключение медико- социальной экспертизы, в котором установлен статус «ребенок-
инвалид».
    4.2. Заявление на обеспечение обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида бесплатным
двухразовым питанием предоставляется в общеобразовательную организацию в течение
учебного года с момента возникновения законных оснований на право получения
бесплатного двухразового питания.
    4.3. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ, обучающимся,
имеющим статус «ребенок-инвалид» бесплатного двухразового питания являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета
документов, предусмотренного пунктом 4.1. Порядка;
- предоставление неправильно оформленных или утративших силу подтверждающих
документов, либо предоставление недостоверной информации.

5. Деятельность по организации бесплатного двухразового питания, для обучающихся с
ОВЗ и детей-инвалидов

   5.1. Общеобразовательная организация:
-  обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о случаях и
порядке предоставления бесплатного двухразового питания;
-   принимает документы, указанные в п. 4.1. настоящего Порядка, формирует пакет
документов и обеспечивает их хранение;
-  формирует список обучающихся с ОВЗ и обучающихся имеющих статус «ребенок-
инвалид» на предоставление бесплатного двухразового питания;
-  обеспечивает в установленном порядке ведение учета посещения ОО обучающихся с
ОВЗ и обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид»;
-  ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным, ОО формирует и предоставляет
в отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Должанского района отчет (по форме согласно Приложению 2 к Порядку),
сводные списки обучающихся с ОВЗ и обучающихся имеющих статус «ребенок-инвалид»,
являющихся получателями бесплатного двухразового питания.
    5.2. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Должанского района:
- осуществляет контроль на правах учредителя за предоставлением бесплатного
двухразового питания обучающихся с ОВЗ и обучающихся, имеющих статус «ребенок-
инвалид» в ОО в соответствии с действующим законодательством;
- контролирует целевое расходование средств на обеспечение двухразовым питанием
обучающихся с ОВЗ и обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид» в соответствии
с табелями посещаемости учебных занятий.

6. Контроль и отчетность

   6.1. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность:
- за организацию и качество бесплатного двухразового питания для обучающихся с ОВЗ и
обучающихся имеющих статус «ребенок-инвалид»;
- за своевременное утверждение списков на бесплатное двухразовое питание
обучающихся с ОВЗ и обучающихся имеющих статус «ребенок-инвалид»;
- за ведение ежедневного учета посещаемости обучающихся, получающих бесплатное
двухразовое питание.
   6.2. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное
предоставление документов и их достоверность.
   6.3. Ответственный за организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с
ОВЗ и обучающихся имеющих статус «ребенок-инвалид» назначается приказом
руководителя ОО

 Приложение № 1 к Порядку

Директору______________________________

(наименование образовательной организации)
__________________________________________

(Ф.И.О руководителя)
от ____________________________________,

Ф.И.О родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:_________________
______________________________________
______________________________________
тел.___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

об обеспечении двухразовым питанием

Прошу обеспечивать моего ребенка бесплатным двухразовым питанием
_____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

обучающегося (обучающуюся) _______ класса, с
__________________________________________________________.

(указать период)
К заявлению прилагаю следующие документы:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________

      Я проинформирован(а) общеобразовательной организацией о необходимости подачи
заявления о предоставлении бесплатного двухразового питания на учебный год.

      В случае изменения оснований для предоставления бесплатного двухразового
питания обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию
общеобразовательной организации.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в
настоящем заявлении и документах, приложенных к нему.

«_____» _________ 202___г.

______________ /_______________________/
      подпись                                расшифровка

Приложение № 2 к Порядку

Отчет
об обучающихся с ОВЗ и обучающихся, имеющих статус «ребенок-инвалид», являющихся

получателями бесплатного двухразового питания

Наименован
ие ОО

ФИО
обучающегося

Статус
обучающего

ся

Стоимость
питания

Количество
дето-дней

Итого затрат
на питания в

месяц